

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 4. februar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 176 (alm. del) efter ønske fra Helene Brydesholt (ALT) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 176:

Kan ministeren garantere, at der på udrejsecenter Avnstrup ikke forekommer forhold i den praktiske anvendelse af meldepligtssystemet, som indebærer risiko for fejlagtige eller manglende registreringer, således registreringerne ikke omfatter beboernes reelle færden? Det bemærkes, at flere af de kvinder, der er blevet overflyttet fra udrejsecenter Kærshovedgård til udrejsecenter Avnstrup, har berettet, at Hjemrejsestyrelsens medarbejdere forlader Hjemrejsestyrelsens kontor inden kl. 22, hvilket kan forhindre kvinderne i at melde deres tilstedeværelse og dermed indebærer en risiko for uberettiget straf.

Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet bemærker indledningsvis, at børnefamilier og enlige kvinder uden lovligt ophold i Danmark indkvarteres på Udrejsecenter Avnstrup.

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Hjemrejsestyrelsen, der har oplyst følgende:

”Hjemrejsestyrelsens personale er til stede på Udrejsecenter Avnstrup i tidsrummet kl. 07.00 til kl. 23.00 alle dage.

En udlænding på Udrejsecenter Avnstrup kan i forhold til sin opholds- og meldepligt lade sig registrere ved personlig henvendelse til Hjemrejsestyrelsens personale i tidsrummet kl. 07.00-10.00 og igen fra kl. 17.00-22.00 eller i forbindelse med, at Hjemrejsestyrelsens personale foretager værelsesbesøg (tilstedeværelseskontrol) efter disse to tidsrum.

Hvis en udlænding lader sig registrere ved personalet i tidsrummet mellem kl. 07.00 og kl. 10.00 og/eller mellem kl. 17.00 og kl. 22.00 eller

25. februar 2025

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2025 - 2126
Akt-id 3106055

i forbindelse med tilstedeværelseskontrollen ved værelset, har udlændingen også overholdt sin meldepligt.

Den opsøgende tilstedeværelseskontrol udføres således efter henholdsvis kl. 10.00 og kl. 22.00, hvis udlændingen ikke selv har henvendt sig til personalet tidligere.

Tilstedeværelseskontrollen foregår ved, at personalet kommer forbi udlændingens værelse og banker på døren for at konstatere, om den pågældende er tilstede. Denne kontrol er bl.a. etableret af hensyn til, at der bor børnefamilier på centret.

Hjemrejsestyrelsens personale består i ydertimerne af to ansatte. Det forhold, at personalet må forlade kontoret f.eks. kl. 22.00 for at kunne udføre tilstedeværelseskontrol ved værelserne, forhindrer således ikke beboerne i at melde deres tilstedeværelse.

Den manuelle registrering foretages ved, at udlændingen ved registreringen identificerer sig med sit identifikationskort, hvorefter Hjemrejsestyrelsens personale kontrollerer, at der er overensstemmelse mellem personen, som anvender kortet, og fotoet på kortet. Styrelsen registrerer herefter dato og tidspunkt. De foretagne registreringer kontrolleres altid, ligesom den ansatte, som har foretaget registreringen, attesterer registreringen med sine initialer.

Hjemrejsestyrelsen bemærker i forhold til eventuel anmeldelse til politiet for overtrædelse af en eller flere pligter på Udrejsecenter Avnstrup, at der forud for enhver anmeldelse foretages en grundig vurdering af alle sagens faktiske omstændigheder, hvorfor de manuelle registreringer ikke står alene i vurderingen af, om en pligt kan være overtrådt.”

Jeg synes, at det er vigtigt, at myndighederne fører en tæt kontrol med udlændinge, der ikke har lov til at opholde sig i Danmark. Vi er nødt til et vide, hvor de pågældende er, så vi kan sikre, at de udsendes, så snart muligheden herfor opstår.

Jeg har på baggrund af Hjemrejsestyrelsens beskrivelse ikke grund til at betvivle kontrollen med overholdelse af kontrolforpligtelserne på Udrejsecenter Avnstrup.

Kaare Dybvad Bek

/

Christina Fløystrup